CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS

DE ANIMAIS

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Da Sra. Raquel Muniz)

Requer a realização de Audiência
Pública na Câmara Municipal de Vereadores
de Sete Lagoas, Minas Gerais, para uma
exposição dos trabalhos realizados pela
Comissão, tendo como objetivo maior,
promover debate de conscientização dos
maus tratos aos animais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública na Câmara Municipal de Vereadores de Sete Lagoas, Minas

Gerais, para uma exposição dos trabalhos realizados por essa Comissão,

tendo como objetivo maior, promover debate de conscientização dos maus

tratos aos animais.

JUSTIFICAÇÃO

 O descaso e os maus-tratos contra os animais é uma

prática constante em todo o País. Infelizmente, é fato comum os inúmeros

casos de denúncias de maus tratos e abandonos de animais. A ausência de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

uma política de conscientização da população conduz a resultados alarmantes,

necessitando de intervenções do poder público para proteção dos animais.

Diante da ineficiência do combate aos maus tratos de

animais, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

requerimento para realização de audiência pública, a fim de conscientizar a

população sobre a relevância do tema.

Sala da Comissão, em       de                                    2015.

Deputada Raquel Muniz

(PSC/MG)